
Borovnice
Kraj: Vysočina Okres: Žďár nad Sázavou

Správní obvod: Nové Město na Moravě GPS souřadnice: 49.667230N, 16.202549E

Nadmořská výška: 515 m n. m. První pís. zmínka: 1269 (755 let) Katastrální výměra: 907 ha

Počet obyvatel: 183 PSČ: 592 42

Adresa URL: www.borovnice-zr.wz.cz

Památky a zajímavosti Borovnice
Borovnice se může pochlubit řadou památek lidového stavitelství. Jde o roubené chaloupky i statky.
Nejstarší památkou je katolická kaple sv. Anny byla v roce 1790 odsvěcena a zbořena. V roce 1900 byla
vystavěna kaple nová a sv. Anně ji zasvětil ThDr. R. Neuschl. Byl na ni zakoupen krásenský zvon v roce 1904.
Před kapličkou stojí kamenný kříž s železným Kristem.
V roce 1886 byl v obci vystavěn evangelický kostel s dřevěnou věží. Zděná věž přibyla v roce 1913.
Statek č. 1 vedle kostela je bývalou rychtou. Právě zde bývala továrna na škrob a sirup. Výstavní dům
čp. 36 v pseudogotickém slohu vystavěl v roce 1861 podnikatel Kalášek. Budova měla sloužit klášteru, po
bankrotu se majitel zastřelil a dům byl vydražen. Ve dvoře se zachoval Kaláškův plastický portrét. Před
domem stojí velký kamenný kříž.Na plochém Tříkrálovém kameni, jenž pochází z řeky Svratky,
je umístěna Husova plaketa z roku 1920 od Julia Pelikána. Tři takové kameny zde byly přichystány pro
krále, kteří mají po velké válce smluvit smír. v obci pracují dvě malé vodní elektrárny.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1439/borovnice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 17.5.2024 07:31:13


